gebraucht, auch so het unser her kaiser Adam nit czu diner aufgenommen und sunst wist ir vil mercklicher ursach, darmit der doctor an dy clag wurt gestellt, darmit seit got pevolchen und geb euch vil gelücks und fueg uns woll ich czusamen ewr muter prüder und schwester enpitten euch vil liebs und gucz. Geben czu Mindelhan an san Vilippen und Jacobstag im LXXXVIII iar.

Adresse: Dem erwidrigen herrn Ulrichen von Freundtsperg, erwelten zw Trindt, meinem liben herrn und sun.

Original. Papier. Unterschrift fehlt.

#### IV.

*Berthold von Henneberg, Erzbischof von Mainz, bezeugt dem Papste Innocenz VIII., daß der einhellig Erwählte von Trient, Ulrich von Freundsberg, eine für das Bistum taugliche Persönlichkeit sei, daß die Bischöfe von Trient zu den deutschen Fürsten gezählt und durch Wahl zu ihrer Würde bestellt würden, daß der Erwählte dem Kaiser und dem Hause Österreich willkommen wäre, und bittet ihn, die Wahl des Ulrich von Freundsberg zu bestätigen.*

*Aschaffenburg, 1488 Juli 25.*

Innsbruck, Statth.-Archiv.

Sanctissime et beatissime in Christo pater et domine, domine clementissime. Obedienciam et ad devota me semper oscula pedum beatorum. Cum confirmacio electionis de persona reverendi in Christo patris domini Udalrici de Fruntspergk ad ecclesiam Tridentinam facte iam annum et menses suspensa maneat, instancia plurimorum suadente ad sanctitatem vestram rescribere oportuit, que in tali negocio credam verissima persona enim electi natura moribusque et doctrina ad regendum ecclesiam prefatam minime inabilis est et patrie illius principi non ingrata, electio denique ipsa consensu concordie facta asseritur, quod magnum offert testimonium dignitatis. Quod si forte obiciatur dicte ecclesie non per electionem esse providendum nec eam censi iure compactatorum nacionis Germanie, id etsi ad meum non pertineat iudicium, id tamen verum notoriumque est, episcopos Tridentinos pro tempore inter principes nacionis numeratos, tenentes iura regalia ab imperio Romano, qui et taxas et collaciones auxiliorum in rebus imperii cum aliis de nacione subierunt, eos eciam per electionem ad ecclesiam assumptos latere non potest neque meum id discutere. Hoc

unum scio, cesaree maiestatis atque domus Austrie plurimum interesse, ut episcopum Tridentinum pro tempore fidum atque amicum habeant propter causas, quas coniectare licet ego officio usus. Sanctitatem vestram humiliter obsecro, ut electionem prefatam dignetur graciose confirmare. Spero enim cum ecclesia hoc modo optime agi et provisionem de persona predicta omni ex parte dignam atque utilem fore et compluribus illustribus magnisque et dignis viris esse gratissimum. Felicissime valeat Sanctitas vestra, cui me ecclesiamque Moguntinam semper offero et commendo. Date Aschaffenburgii vigesima quinta iuly anno etc. LXXX octavo.

E. S. V. devotus fidelis Bertoldus archiepiscopus Moguntinus etc. ac princepsselector.

Adresse: Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Innocencio divina providencia sacrosancte Romane et universalis ecclesie summo pontifici, domino meo clementissimo.

Original. Papier. Petschaft.

## V.

*König Maximilian ersucht mehrere Kardinäle und das ganze Kardinalskollegium um Verwendung in der Pensionsangelegenheit des Bischofs Ulrich von Freundsberg, damit die völlig ungerechtfertigte Pension, die gegen die deutschen Kompaktaten sei und eine Gefahr für dieselben und für die deutschen Bistümer bilde, abgeschafft werde.*

*Innsbruck, 1489 Mai 5.*

Innsbruck, Statth.-Archiv.

Beatissime pater, domine reverendissime. Gravi cum querela nobis retulit illustris Sigismundus archidux Austrie etc. princeps et patruelis noster carissimus, quod cum nuper ecclesia Tridentina, in dominiis et districtu comitatus sui Tirolis sita, pastoris solacio destitueretur et eidem de persona venerabilis Udalrici de Fraintperg devoti nostri dilecti provideretur, ipsa ecclesia propter solitum et hactenus observatum morem in pensione quingentorum ducatorum reverendissimo domino cardinali de Ursinis<sup>a)</sup> singulis annis porigendorum (electo ipso contradicente) gravata sit in ipsius principis et patruelis nostri prefati necnon ecclesie eiusdem, que una ex principibus sacri imperii nostri existit, dampnum et detrimentum non modicum nosque desuper instancius requisivit, ut in hoc sacro

a) Kardinal Baptist Orsini.

imperio, sibi et ecclesie prefate erga vestram sanctitatem nostris intercessionibus providere et efficere dignaremur, ut huiusmodi pensionis reservacio *tamquam* contra sacrum imperium, nacionem Germanicam et eiusdem compactata cum apostolica sede inita cassaretur et annullaretur ipseque episcopus ab huiusmodi solucione absolueretur, quare sanctitatem vestram obnixius exhortandam, ut imperii et nacionis nostre digniorem respectum habere, hac (!) huiusmodi pensione (!), que nobis et dicto imperio nostro intolerabilis est, revocare et annullare velit, ne ex huiusmodi enormi invocacione (!) (qua in brevi omnes ipsius imperii nostri ecclesias gravari formidandum esset) maiora scandala et dissenciones oriantur et omni modo irrupcioni concordatorum prefatorum occasio prebeat, quod nobis molestissimum esset et sedi apostolice minime expediendum, prout hec sanctitatem vestram longemelius considerare et intelligere non dubitamus. Idcirco ut eadem sanctitas vestra huiusmodi periculis facilius obviare possit, episcopo ipso mandavimus districtius precipiendo, ut in solucione huiusmodi pensionis supersedeat, quod vestram nolimus latere *sanctitatem* suam pro sua benignitate his provisuram et que a nobis bonis respectibus acta sunt, in meliorem partem suscepturam non dubitamus, que pro felici regimine ecclesie sancte longue valeat. Datum in opido Inspruck quinta die mensis maii anno domini LXXXVIII, regni vero nostri quarto. Maximilianus etc.

Reverendissimis cardinalibus Johanni Albanensi Andagavensi, Johanni Baptiste Sabellis, Francisco etc. Senensi, Roderico vicecancellario, Ardicino Alleriensi, Juliano sancti Petri ad vincula. In simili ad collegium mutatis mutandis.

Bestätigtes Konzept. Papier. Petschaft.

## VI.

*Protest des Bischofs Ulrich von Freundsberg von Trient gegen die ohne seine Zustimmung ihm zu gunsten des Kardinals Orsini auferlegte Pension von jährlichen 500 Goldgulden und Appellation an den besser zu informierenden Papst Innocenz VIII. Trient, 1492 Juni 1.*

Innsbruck, Statth.-Archiv.

In cristi nomine. anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo indicione decima die veneris prima mensis iunii pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Innocencii divina providencia pape octavi anno eiusdem octavo, Tridenti

in castro Boniconsilii in stuba magna superiori eiusdem castri ibidem in presencia mei Francisci Gelphi et Udalrici Hildeshamer tabellionum infrascriptorum necnon in presencia aliorum inferiorum nominatorum personaliter constitutus reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Udalricus dei gracia episcopus et dominus Tridenti dignissimus exhibuit et presentavit ibidem scripturam tenoris infrascripti, que ibidem lecta et publicata fuit, exponens narrans protestans petens provocans et appellans in omnibus, prout in ea describitur et continetur. Tenor cuius sequitur et est talis: Cum hodierna die, que est prima dies mensis iunii presentate mihi fuerunt litere apostolice per breve sanctissimi domini nostri pape domini Innocencii divina providencia pape octavi huiusmodi tenoris: Innocencius papa octavus venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Cum tua fraternitas ob non solucionem certe annue pensionis super fructibus redditibus et proventibus ecclesie tue Tridentine dilecto filio nostro B. sancte Marie nove diacono cardinali de Ursinis apostolica auctoritate reservate excommunicata aggravata et reaggravata fuisset, nos eam a sentenciis censuris huiusmodi ad certum tempus absolvimus sperantes, quod interim aut pensionem predictam solveret aut cum eodem cardinali aliquam honestam concordiam iniret. Verum hactenus neutrum feceris, assiduis eiusdem cardinalis querelis vexati iusticiam ei denegare non possumus, hortamur igitur fraternitatem tuam in domino et attente monemus, ut eidem cardinali de pensione huiusmodi intra unum mensem a die presentacionis presentis brevis computandum satisfacias aut cum eo aliquam desuper honestam concordiam inire cures, quod, si feceris, erit nobis gratum et debito ac honori tuo satisfactum. Secus autem decernimus, eo mense elapso, te in pristinas censuras eo ipso relabi, contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die quartadecima maii millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo pontificatus nostri anno octavo. Jo. Crothensis, a tergo venerabili fratri episcopo Tridentino. Unde conqueror, sanctitatem eiusdem domini nostri non bene fuisse informatam de meritis negocii ac gravaminibus ecclesie nostre Tridentine. Quare pro informacione eiusdem sanctitatis ego Udalricus dei gracia episcopus Tridentinus coram testibus ac vobis notariis infrascriptis deduco gravamina infrascripta, ex quibus sanctitas ipsius percipere possit, nullam pensionem esse solvendam. Et primo, quod me ignorante et minime consenciente imposita fuerit dicta pensio. Deinde ipsa pensio de ipsa ecclesia nequaquam possit persolvi quam alias plurimum sit gravata et circa expensas in consecucione episcopatus mei et circa solucionem annate, quam tantam

solvi, quanta soluta est rebus integris stantibus ecclesia, unde propter ipsam solvendam coactus fui impignorare ceriores redditus mense episcopalis. Sim eciam ego idem episcopus multis aliis causis debitis implicitus, quibus plurimis annis vix satisfacere potero. Accedit eciam ad hoc, quod pensionem dare non possum, talis diminucio seu attenuacio reddituum, ut vix possum tenere statum episcopalem et custodiam et regimen civitatis Tridenti, vallium, arcium et municionum, cum eciam annona tam vini quam bladi mihi ita desit, ut pro pecunia emere cogar. Preterea valor monete decrevit (!), quare viliores redditus iam percipiam necesse est. Insuper sub immediato predecessore nostro episcopo Joanne duo castra cum suis iurisdictionibus ab ecclesia alienata fuerunt et coactus fuerit idem predecessor et nunc ipse cogar aliquibus nobilebus annuas dare pensiones. Nec defuit in bello Veneto proxime cum archiduce Sigismundo habito ecclesie iactura, quando aliq̄e valles combuste fuerunt ita, ut census ab eisdem exigere aliquibus annis non poterim, preter alia dispendia, que quisque vel mediocriter prudens facile conicere poterit. Quibus rationibus seu causis ego prefatus episcopus Tridentinus propono, impossibile esse ecclesie mee, ut eam pensionem persolvat. Deinde adiungo id, nec mihi tutum esse, quando inprimis ecclesia mea Romano subiacet imperio et inde recognoscat regalia et omnia munera ei subeunda sunt reliquorum principum ecclesiasticorum tam in convocacionibus generalibus nacionis Germanie quam in impositionibus collectarum. Deinde cum ipsa ecclesia eciam sit cub advocacia domus Austrie cum comitatu Tirolensi communem perfert sortem omnium onerum, unde vehementer timendum sit mihi, si pensionem persolverem, quam tamen dare non possem, me non posse vitare serenissimorum principum dominorum imperatoris et regis Romanorum odium et penam, maxime, ne quid persolvam, ab eisdem districtius sit mihi prohibitum. Esset quoque indignacio tocius Germanie pertimescenda, cum insolita sit hec peticio pensionis et inaudita ab ecclesiis cathedralibus, unde sibi preiudicium compactorum, de quibus ecclesia mea gaudet fieri omnes predicarent fortassisque affirmarent huiusmodi pactione pensionis me confirmacionem et promotionem esse mercatum, quod mihi intollerabile esse videtur et ignominosum. Unde quia non consensi, quia ecclesia pensionem dare non potest, nec ei tutum sit ut dem, omnibus melioribus modo via causa et forma, quibus melius et efficacius possum et valeo coram vobis notariis et testibus honestis viris in his scriptis provoco et appello, dicta sinistra informacione et litteris prefatis cum omnibus inde secutis ad prefatum sanctissimum dominum nostrum papam et sanctam eius sedem apostolicam tamquam melius

informandam. Maxime quando hec et plurima alia essent proposita per oratores victissimi imperatoris quam serenissimi regis Romanorum, tandem causa suspensa fuit ad beneplacitum domini nostri pape, que revocata ob nullam aliam est causam quam quod nihil dederim reverendissimo domino cardinali Ursino, quod tamen facere neque teneor neque debeo, aut non convenerim, cum nulla re sum obligatus, cum non consenserim. Et non eciam nisi unius mensis terminum habeam, quo verisimiliter sanctitatem domini nostri pape non possum informare neque docere, petens semel, bis, ter, pluries instanter et instantissime et litteras dimissorias et reverenciales et huius appellacionis testimoniales saltem a vobis notariis mihi tradi et dari debere, cum quibus me presentare possum coram iudice competenti protestando, quod per me non stat neque stabit, quin dictos et ipsas litteras recipiam, protestans insuper nil innovari debere hac mea appellacione pendente, rogans et requirens vos notarios, ut de premissis publicum conficiatis instrumentum unum et plurima tociens quociens opus fuerit. Acta sunt hec anno indictione mense die pontificatu et loco quibus supra in presencia venerabilium et egregiorum virorum dominorum Pauli ex Crottis archidiaconi ecclesie cathedralis sancti Vigili civitatis Tridenti, Joannis Vogler et Alberti Gfeller eiusdem ecclesie canonicorum et Bernardi Adelman canonici Eistetensis presentibus, venerabili presbytero Henrico Beurlein capellano capelle sanctorum Blasii et Joannis Tridenti, domino Georgio Färber clerico Eistetensi, Wolfgango organista habitore Tridenti testibus et aliis quamplurimis vocatis et rogatis. Ego Franciscus quondam Dominici Gelphi civis et habitator Tridentinus, publicus imperiali auctoritate notarius ac de collegio notariorum civitatis Tridenti predictis narrationi, exhibicioni, proposicioni, appellacionis interposicioni, protestacioni et omnibus aliis suprascriptis, dum sic, ut premittitur, fierent, dicerentur et agerentur, una cum preminatis testibus presens fui et rogatus una cum suprascripto et infrascripto Udalrico Hildeshamer publico notario mecum rogato, qui suprascriptam scripturam manu propria scripsit, collacionatam vero autentico me scripsi signumque mei officii tabellionatus ante hanc meam subscripcionem apposui consuetum ad maius robur et testimonium premissorum. Et ego Udalricus Hildeshamer, clericus Augustensis publicus sacra imperiali auctoritate notarius, prefati reverendissimi domini episcopi Tridentini secretarius, qui predictis narrationi, proposicioni, appellacionis interposicioni, protestacioni omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, per prelibatum reverendissimum dominum episcopum Tridentinum fierent et agerentur, unacum prefato notario ac testibus suprascriptis presens interfui ideoque

presens publicum instrumentum manu mea propria scripsi et subscripsi signumque meum solitum et consuetum apposui in fidem et testimonium premissorum rogatus et requisitus.

Auscultata et collacionata est hec presens copia per me Wilhelmum Rottaler unacum Udalrico Hildeshamer notario infrascripto et concordat per omnia cum originalibus bullis, brevibus apostolicis et instrumentis in cuius fidem me manu mea propria subscripsi.

Collacionata et diligenter auscultata est hec presens copia per me Udalricum Hildeshamer unacum prefato domino Wilhelmo Rottaler concordatque cum suis originalibus literis per omnia. Et in huius fidem me manu mea propria subscripsi.

Kopie. Papier.

## VII.

*Die Kurfürsten von Mainz, Trier und Köln, der Pfalzgraf bei Rhein und die andern zu Koblenz versammelten Fürsten ersuchen den Papst Alexander VI. die nach den Kompaktaten ungebührliche Pension, auferlegt dem Bischof Ulrich von Trient zu gunsten des Kardinals de Orsini, zurückzuziehen, indem sie betonen, daß der Bischof von Trient zum Reiche und zur deutschen Nation gehöre.*

*Koblenz, 1492 Oktober 4.*

Innsbruck, Statth.-Archiv.

Sanctissime ac beatissime in Christo pater et domine, domine clementissime. Subiectionem et ad devota semper oscula pedum beatorum. Intelleximus quopacto episcopus Tridentinus, que in omnibus muneribus imperii Romani ac nacionis Germanice tamquam princeps et membrum ipsius imperii et nacionis communem sortem nobiscum perfert, quapropter ad sacrum Romanum imperium nacionemque nostram Germanie pertinere dinoscitur, libere pro electione ipsa episcopatum, ut par est, consecutus sit. Nihilominus tamen ipsi a sede apostolica impositam esse pensionem quingentorum ducatorum singulis annis dandam reverendissimo domino cardinali de Ursinis, quam tamen idem episcopus solvere non potest nec debet et in quam nunquam, quemadmodum apertissimis documentis edocti sumus, consensit. Verum hec res tamquam nova et inaudita, sacro Romano imperio totique Germanice nacioni et compactatis eiusdem intollerabilis existat multumque nostra interest, ne preter multa alia incommoda extorsiones et oppressiones, quas huc usque patientur, perpassi sumus, hec quoque rerum novitas

ecclesiarum destructrix et odiosa admittatur, quare sanctitatem vestram in domino hortamur atque rogamus, curare velit, quo dicta pensio intollerabilis in totum et cassetur et annulletur, scandalis, dissensionibus ac ecclesiarum destructionibus obviando. Sanctitatis vestre paternum expectando responsum. Date in conventu Confluentino quarta octobris anno etc. nonagesimo secundo.